
Podpora pedagogů na ZŠ 
a 
síťování klíčových aktérů v regionech

Tereza Vágnerová, Radka Nováková, Jiřina Bartošová, META, o.p.s.



O čem budeme mluvit:

 META, o.p.s. jako hybatel změny – podpora pedagogů

 Jak „to děláme“ v číslech a jak „to vypadá“ prakticky

 Síťování a mapa aktérů – kdo vstupuje do procesu podpory a vzdělávání 
žáků s OMJ



META jako hybatel změny

Představení projektu

 Akreditované vzdělávání 

 Metodická podpora

 Síťování klíčových aktérů v procesu začleňování dětí a žáků s OMJ..

Cíl:

Dostat potřebnou podporu dál než jen Praha

Reagovat na poptávku ze strany škol



Projekt v číslech:

 Podpořili jsme okolo 320 pedagogů v rámci metodické podpory

 Realizovali jsme 61 akreditovaných seminářů (přes 700 osob)

 Kulatých stolů bylo 8 (klíčových aktérů..8x 20 účastníků)

(Projekt realizován od ledna 2017 – do června 2019)



Jakou jsme zvolili strategii? 

 Odrazový můstek - §16, vyhláška 27/2016 Sb., žáci s OMJ zařazeni mezi žáky s SVP s 
nárokem na nastavení PO 

 Pedagogicko-psychologické poradny – klíčový partner v dialogu o možnostech 
nastavení efektivních podpůrných opatření žákům s OMJ, v aktivní spolupráci s dalšími 
klíčovými aktéry v regionu

 Nastavení spolupráce s PPP: 

setkávání s výchovnými poradci, metodiky prevence a řediteli škol

metodická podpora pracovníkům PPP (konzultace nastavení PO, které jsou školy 
schopny realizovat)

 Role výchovných poradců – jako šiřitelé informací o postupu škol, pedagogů při 
začleňování žáků s OMJ do vyučovacího procesu, jejich podpoře ve výuce, kontaktní 
osoby mezi metodiky a pedagogy, metodiky prevence, koordinátory inkluze



Jakou jsme zvolili strategii? 

 Inkluzivní škola: www.inkluzivniskola.cz

 Informace pro rodiče - vícejazyčné: https://www.inkluzivniskola.cz/informace-pro-rodice-
jazykove-verze

 Zapojení do výuky/ metody práce s žáky s OMJ: https://www.inkluzivniskola.cz/zapojeni-do-
vyuky

 Materiály do výuky: https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky

 Materiály k tématům, výuka ČDJ: https://www.inkluzivniskola.cz/cdj/materialy-k-tematum

 Často kladené dotazy; FAQ: https://www.meta-ops.cz/faq

 Desatero pro pedagogy; Desatero pro ředitele: https://www.inkluzivniskola.cz/desatero-pro-
pedagogy-pro-reditele

 Průvodce pro poradny: https://www.inkluzivniskola.cz/pruvodce-pro-poradny

http://www.inkluzivniskola.cz/
https://www.inkluzivniskola.cz/informace-pro-rodice-jazykove-verze
https://www.inkluzivniskola.cz/zapojeni-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/cdj/materialy-k-tematum
https://www.meta-ops.cz/faq
https://www.inkluzivniskola.cz/desatero-pro-pedagogy-pro-reditele
https://www.inkluzivniskola.cz/pruvodce-pro-poradny


Proč síťování? Co je jeho cílem?

 zmapování terénu (situace a prostoru)

 navázání spolupráce, nabídka našich služeb 

 pro potřeby poskytování služby, zasazené do času a místa

 vedení dialogu, advokační činnost organizace



Mapa aktérů – kdo vstupuje do procesu podpory a 
vzdělávání žáků s OMJ



Co myslíte? 
Kde je nejvíce žáků s OMJ na ZŠ? 

a) Praha, Jihomoravský kraj, Plzeňský kraj, Ústecký kraj

b) Praha, Ústecký kraj, Středočeský kraj, Plzeňský kraj

c) Praha, Středočeský kraj, Plzeňský kraj, Ústecký kraj



Cizinci v českých základních školách

8
1

3
0

2
6

9
2

1
6

8
8

1
4

0
8

1
1

3
8 7
1

6

6
1

3

5
5

2

4
7

0

4
5

1

3
9

1

2
6

9

2
5

4

2
4

0

cizinci v ZŠ



Podpoření cizinci a žáci s OMJ 

8843

3061

1907
1514

3 073

417
209 284

Praha Středočeský kraj Plzeňský kraj Ústecký kraj

cizinci

RP §20



Ne/Dostačující podpora

 33% žáků zůstává bez podpory v podobě výuky ČDJ

 Podpora z RP, chybí údaje:

 v jakém rozsahu se uskutečnila 

 na jaké úrovni češtiny žáci byli a jak se posunuli 



Co se ukázalo:

 Chybí systémové nastavení podpory a vzdělávání žáků s OMJ – nadšenci a odvážlivci

 PPP – nastavení podpory žáků s OMJ se v různých místech vaří z různých ingrediencí 

(aktéři, ale i podmínky školy)

 Různé přístupy jednotlivých aktérů a také odlišné podmínky škol  

 Situace je v různých regionech odlišná (i v rámci regionu) 

 dostupnost, kvalita a finance  

 metodická podpora pedagogů 
ŠKOLA

PPP

NIDV

NNO

RODIČE

§20 
jazyková 
příprava



Nymburk – poradenství vyučujícím ZŠ

 schůzky s výchovnými poradci

 21 ŽOMJ mezi 2000 žáků

 absence jazykové přípravy

 konzultace s pedagogy

 volnočasové vyžití

 běh na dlouhou trať



Středočeský kraj

 Nízký počet škol, které realizují jazykovou přípravu dle §20

 Obtížná dostupnost jazykové přípravy pro žáky s OMJ

 absence sociálních služeb pro děti i rodiče cizince (NNO)



Plzeňský kraj

 Plzeň – jazyková příprava §20 na 26. ZŠ

 ZŠ Masarykova Plzeň 

 Nedostačující podpora je v odlehlých místech, zejm. malotřídky, průmyslové 

zóny s pracujícím migranty

 Řešení:

 poradenství

 jednání s jednotlivými klíč. aktéry

 analýza počtu žáků s OMJ 



Ústecký kraj

 5 škol s jazykovou přípravou §20 

 PPI - Poradna pro integraci PPI (služby a platforma)

 PPP Teplice – koordinátorka pro cizince; pravidelná setkávání 

 Spolupráce dalších KA (NIDV, PPP Teplice)



Praha 2

Praha 1
Praha 3

Praha 4

Praha 5

Praha 6 Praha 7

Praha 8

Praha 9

Praha 10

Praha 11

Praha 12

Praha 13

Praha 14

Praha 15

Praha 16

Praha 17

Praha 18

Praha 19

Praha 20

Praha 21

Praha 22

ZŠ čerpající RP na podporu žáků 
cizinců - 2018

do 100 tisíc

do 250 tisíc

do 500 tisíc

nad 500 tisíc

Školy

do 100 tisíc

do 500 tisíc

do 1 milionu

nad 1 milion

Městské části



Praha 

Projekt Magistrátu hlavního města Prahy (MHMP)
Mgr. Halka Smolová Závorová; Odbor školství a mládeže MHMP  (Tel. 236 005 253)

 Intenzivní výuka ČDJ – ZŠ Marjánka

 „Sít škol“ výuka ČDJ v každé MČ zvolená jedna škola 
• 1x týdně 2 hod.

• nemá plně nahrazovat výuku v kmenové škole

Finance pro pražské školy:
 MHMP odbor školství

 Projekt obcí MVČR

 OPPR výzva č. 49



Ano, sice chybí systémové nastavení shora.. ALE:

 UŽ nelze říkat „to nejde“ 

 Řada z nás už to dělá, sdílejme dobrou praxi

 Využívejme poznatků školy s dobrou praxí

 Obohacujme se a vzdělávejme se, budeme motivováni k další práci

 Nebojme se říkat si o pomoc, hledejme informace, ptejme se těch, co to umí

I přes všechny naše snahy to „prostě nejde“ PAK: 

 Apelujte a vznášejte připomínky na „vyšší místa“ 

 Výzva je „jedno dítě/žák s OMJ“ na škole, malotřídky v místech s nedostatečným 
dosahem podpory dalších služeb, odborníků aj. (netýká se pouze žáků/dětí s OMJ)

 Praha je pilot, dá se přenést do dalších regionů…



Pojďte s námi dál 

Těšíme se na Vás po obědě 

MODELY ŠKOL  A DOBRÁ PRAXE



Konference se koná v rámci projektu Program na podporu 
pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. 
AMIF/7/03), který je financován v rámci národního programu 
Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu 
Ministerstva vnitra České republiky.



Čeština jako druhý 
jazyk (ČDJ)

Přizpůsobení výuky, 
podpůrná opatření

Doučování
a další podpora ve 

škole
Mimoškolní ČDJ
a doučování,
volný čas

Návazné
Odborné
služby

Doporučení
poradny pro 

podpůrná opatření

Sociální práce
s rodinou, informování
o školství v ČR, právech a 

povinnostech…

Tlumočení
v kontaktu

s rodiči

Školní 
koordinátor žáka 

s OMJ

Administrativní
a finanční pokrytí 
potřebných opatření

Asistent pedagoga
pro žáka s OMJ

Školní
vzdělávací program 

(koncepce pro žáka s 
OMJ)

Případová metodická 
podpora (ad hoc) 

Průběžné vzdělávání 
učitelů a asistentů

Zařazení žáka
do vzděláván

PODPORA ŽÁKA S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM
(OMJ) VE VZDĚLÁVÁNÍ

Organizační 
zajištění

Podpora dítěte

Podpora 
rodiny

Podpora 
pedagogů ŠKOLA

PODPORA ŽÁKA S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM
(OMJ) VE VZDĚLÁVÁNÍ


